tellectum. » A c. 35¹ finisce il latino e seguita il libro VII nel testo volgare. Il riassunto è diviso in 10 libri. L'ultimo capitolo è il seguente: « *Come lo homo sia perfecto regitore de le citade.* (c. 62^a) E ne le arti tute le quali sono per alcuna operatione due sono le cosse per le quali lo homo n'è perfecto operatore, zo è sapere li modi e le ragioni de l'arte e poi li diti modi e le dite ragioni auer prouate per zo che le arte si sono in generale * e cusi quelli che uole esser perfecto rectore de la cita [con]uene auer le dite cose: prima sapere e cognosera el bon stado e meglioramento de la terra ouer de la citade e per quele cosse essa se corompe e se salua e sapere le mainere de la iusticia e generali e particolari e quele sieno le bone legi e le rie, e la segunda cossa si è ched eli abia proua[te] et sperimentate le dite cosse in fra diverse mainere de genti e uedute le condicion e li modi de uiuere e li costumi de le diuersita de li homeni et en zo sia esercitado per longa usanza, et alora sera perfecto ni la sapiencia de gouernar la citade. *Explicit deo gratias amen.* »

(1) Il cod. Antoniano è pieno zeppo di errori di trascrizione e di senso, che rendono a dirittura insanabile la lezione.

Secondo il modo ciaschuno confessa la felicità: ma quale essa sia, in ciò se discordano. Onde alquanti la ponghono nelle cose aperte: sì come negli dilecti corporali, et ancho nelle ricchezze et negli honori et de somiglianti. Et alcuni in alcuna cosa di fuori di tutte queste sì come nella idea. *Del principio.* Et douemo incominciare dalle cose conosciute ad noi cioè amaestrati et addoctrinati delle buone cose, et delle giuste: et questo è lo principio el quale non ha mestiere de perche: che l'huomo de sapere da se o imparare d'altrui. *Del sommo bene.* El sommo bene pare che sia negli dilecti corporali idest per lo suo contrario cioè tristitia et che nulla cosa è buona senza dilecti et che esso è cosa naturale che tutti el desiderano. *De felicitate.* La felicità non è negli dilecti ne ui die essere idest, che dessa è bene perfecto et satia el dilecto corporale non è; che gli dilecti non sonno secondo ragione, che essi la turbano e la turbano et impediscono, et la felicità sì: et che la felicità è bene dell'anima et non è ordinato ad altro, et gli dilecti sonno ordinati al corpo et sonno contro l'anima. *Che 'l sommo bene non è dilecti.* Ancho uiuere in dilecto corporale è uita di bestie: et che l'huomo ne perde lo essere, cioè e perdendo la ragione: et che quelli che seguono debbono essere serui per natura. *Ancho non è nelle ricchezze el sommo bene.* Non è el sommo bene nelle ricchezze: che d'esse sonno due maniere: cioè è sonno dinari et biada, e denari non possono per loro fornire e bisogni de l'huomo se non per l'ordenanza degli huomini: molti hanno dinari che morono di fame: et non sonno per se. Del grano non bisogna ad un huomo più ch'esso ne possi mangiare. Ne die essere posto el sommo bene nelle ricchezze: idest che non se saranno expendere per amore de essi, et doueranno l'huomo de misero animo dottando di perderli, et faranne l'huomo molto sconueneuole negli guadagni per hauere ricchezze et cessare dall'opere de uirtu. Ancho non è nello honore. i. che lo honore è ordinato ad altri: ma la felicità non; et che lo honore è de fuori dallo huomo: ma la felicità non. Non ui die essere posta la felicità: che l'huomo amara di pare buono, et non d'essere; et accioche l'huomo non ne prenda ne faccia cosa ch'elli non debbia, et accioche

l'huomo doni agli buoni et non agli buffoni, perche uadano portando parole. Ancho non è in hauere forza o signoria di gente . i . la signoria per forza et contro natura: et le cose contra natura non bastano et molti possono essere signori di gente et essere de maluagia uita: et che l'huomo ne lassa l'opere della uirtu, auezendosi a quelle dell'arme. — Anche la felicità non è in sanita che essa e bene del corpo et la felicità è nell'anima; et sanita bellezza forteza sonno mutabili, ma la felicità no. La uerita è magiormente de amare che lo amico: che la propria uerita è lo uero dio: et che esso sia magiormente d'amare che l'huomo è manifesto. El conoscimento del bene uniuersale o uero seperato ad alchuna cosa non è utile all'artefice della lana o delle statue et percio nullo debbe più uolere sappare che bisogni. El bene di ciaschuna cosa è quello per la cui gratia l'altre cose sono operate per la fine . dunque el sommo bene de tutti sara la felicità: per cio ch'è 'l fine de tutti gli beni operati. Essere felice et essere per se sofficiente è quasi tutto uno | entendo per se sofficiente: non nasse solo secondo uita solitaria: ma dalli parenti et dagli amici et dagli uicini per cio che l'huomo è ciuile per natura. Sonno le uite principale tre: cioe uita uoluptuosa et uita ciuile et uita contemplatiua . La prima della quale el fine suo si è luxuriare , mangiare et somigliante cose che pertengono a bestia. El fine della seconda si è honore. El fine della terza è conoscere la uerita; et questa è quasi uita diuina. La propria opera dell'huomo si è la ragione si come dell'ochio è 'l uedere: et questa è diuisa in due: l'una nello intendere et nel conoscere, la seconda nell'operare et questa è più principale. Ciaschuna cosa ha la perfectione del bene, secondo la sua propria uirtù si come el perfectio bene del cavallo è il bene correre, el perfectio bene dell'ochio è il bene uedere: et cosi degli altri. La propria uirtu dell'huomo si come è dicto è l'operatione secondo ragione. Dunque la felicità la quale è il sommo suo bene et la somma sua perfectione, sara operatione d'anima secondo uirtu, et de uita perfecta. Et dicemo quasi essere equiuoci, ouero uniuoci lo bene uiuere et lo bene operare alla felicità: et da questo tutti concordano | o | uero pochi discordano. El

bene è diuiso in tre maniere: che alchuni sonno beni dell'anima, si come le uirtu, et alcuni del corpo, si come sanita bellezza et somiglianti, et in questi beni dimora la felicità ma principalmente et magiormente in quelli dell'anima. La uita de felici è delectabilissima et non ho bisogno di niuna agionta: che ciascuno ama quello che è a llui amico, et è delecteuole per natura de se medesimo. Et quelli ad cui non pare così è infermo et ha corruco el gusto si come lo nfermo che giudica altrimenti de saporì che non sonno. Ancho la felicità è optima et bellissima et delectabilissima ma ha bisogno delle riccheze et degli beni di fuori non per essi ma per potere magiormente operare le uirtu: et accio ch'essa non sia laidita. Et pare che la felicità sia dono di dio se alcuno dono è dato agli huomini da llui: et se questo non è d'alchuna uirtu sara per disciplina et per exercitatione: et sara comunissima ad haueve aiuti, gli quali non sieno orbatì per natura: et sarebbe pericolosa cosa ponerla nella fortuna, per cio ch'è meglio essere così beato: se le cose che sonno secondo natura et secondo arte sieno possibili essere optimo (?).

Ancho la felicità non puo essere nelle bestie, per cio che non sonno operatiue de cotali operationi, ne è possibile a loro: ne anche gli fanciulli possono esser felici per la età: [ne non (?) loda da operare cotali operationi ma per esperienza della quale gli felici abisognano possono essere dicti]. La felicità è cosa stabile et non permutabile in alchuno modo: et se alcuno superabunda in gran beni essendo beato abelisce magiormente la felicità: et se a llui deuenghono molti infortunii, non percio se muta de bene operare, et allora splende la sua uirtu: che nelle fortune non è il bene o uero el male, ma bisogna d'esse la uita umana, che l'operationi sonno donne della uita: onde nessuno beato se transmuta in miserato: esso aduiene non legiermente douenta felice. E beni o uero gli mali degli amici pare che facciano alchuna cosa agli morti: et se fanno non è intanto che percio faccia felice lo misero: nè llo misero felice. — Ciaschuna cosa che se loda è in respecto ad alcuna altra o uero essendo quale ad alcuna altra, si come lo giusto alla iustitia et lo forte

alla forteza. Onde dell'optime et perfectissime non è laude: si come degli dei et degli uomini perfectissimi et diuinissimi, delli quali non conuiene laude: chè lla laude è relata ad essi, si come ad maggiori beni od a precipuo d'essi: ma conuiene alchuna maggior cosa: cio è honorare, et cosi la felicità è delli beni honorabili maggiormente che de gli laudabili: per cio ched è principio, et desso ponemo honorabile et diuino. Douendo sapere dell'anima li politici dicemo che essa ha due potentie. L'una la quale dicemo intendimento, per la quale conosce et giudica. L'altra dicemo essere la uolunta o uero l'appetito lo quale nelli buoni è obediante allo inténdimento o alla ragione: et nelli maluagi no: et allora somigliano alle bestie. — Le Virtu sonno de due ragione | maniere. Alchune morale et alchune intellectuali. La sapientia e llo intellecto et la prudentia diremo intellectuali, la giustitia liberalità et somiglianti morali, si come nelle laude delli costumi de gli huomini. *Finisce el primo libro. Incomincia el secondo libro el quale tracta de la uirtu generalmente.* Le uirtù intellectuali se acquistano per doctrina et per sollecitudine, et perciò abisognano de longo tempo e d'experimento: et le morali s'acquistano per usare la bontade: e con quelli [non] ch'amaro la bontade. Percio si mostra che noi non siamo ne buoni ne rei per natura ne contra natura id est che le cose naturale non si mutano ne si possono transmutare, et che delle cose naturale prima hauemo le potentie et poi le operationi: ma nelle uirtu hauemo prima l'operationi si come ne le altre arti, che per molte uolte sonare deuenimo sonatori et non per molto udire deuenimo uditori; et che da une medesime cose se fa ogni uertu et corrempesi somigliantemente l'arte, che per citarizare aduenimo buoni cytharisti, e se non fosse cosi non sarebbe misteri di docienti che tutti adiuerebbero buoni o uero rei; et cosi delle uirtu che usate | quelle che sonno negli pericoli | deuenimo forti o uero timidi. Onde non è legiere a mutarsi, se poi che l'huomo c'ha usato nella giouentu: ch'è in cio statuita la bontate et la malitia. Segno che noi non siamo ne buoni ne rei per natura si è el ponere delle legge: per le quali molti per la paura de esse aduen-

ghono buoni: et così è manifesto si come è dicto. Ma semo apti nati ad receuere le uirtu et le malitie per usanza. Et douemo sapere che le uirtu sonno nate ad corrompersi dal troppo et dal pocho: si come quelli che non amano nessuna delectatione è magiormente saluatico che temperato, et per lo mezo se saluano. El segno dell'abito della uirtu et della malitia et della delectatione è la tristitia superuegnente all'opere: che quello che se parte dalla uolupta et de cio s'allegra e n'è temperato: et se atrista e n'è intemperato, per cio che la uirtu morale è intorno alle uolupta et le tristitie idest, che per la uolupta operiamo li mali et per la tristitia dipartiamo dalli beni etc. etc. etc. ». *Finisce il decimo libro.*: Ma sonno utili cotali sermoni ad prouocare et ad mouere gli huomini che sonno di buona natura et amano la bontate naturalmente. Et quelli che non sonno nati alla bontate conuiene che ui sieno menati per pena et per paura. Et alquanti huomini sonno che essendo indurati nella maluagitate non è possibile per alcun modo cessarneli. Ponendo le cose per le quali pare aduenire l'huomo uirtuoso extimiamo alchuni deuenire buoni per natura et alchuni per consuetudine et alchuni per doctrina: et la bontate ch'è per natura non è in noi ma aduiene per alcuna gratia diuina, si come agli boni infortunati. Et lo sermone et la doctrina non sempre po in tutti per cio che conuiene l'anima dell'auditore essere apparecchiata et accontia ad amare la bonta et odiare la malitia, si come la terra che dee receuere el sieme. Et perciò conuiene che gli giouani sieno nutriti secondo buone legge: le quali usano per modo de piacere, et non per abstinentia senza dilecto | in fine ad tanto debuono stare in doctrina et in castighamento degli buoni costumi habbiano facto abito: et buoni menare alla uirtu mostrandolo le ragione del bene: et quelli che sonno inobedienti per punimenti et per pena et quelli che sonno in tutto insanabili in tutto destruere. Et accio che gli huomini adoperino secondo drectura, conuiene che essi uiuino secondo el giudicio dello intendimento, el quale contiene ordine diricto senza permutatione, et habbia potentia de essere ubidito: et in cio fare gli comandamenti de gli padri non hanno podere

si che tutti operino secondo dirittura. Onde conuiene che sie sermone quello che a ccio conduchi, che abbia fermeza si come conuiene, sententia dotata et honorata da tutti, contra la quale nessuno possa senza pena uenire. Et questo non puo essere altro che 'l sermone el quale è chiamato lege, per cio ch'esso procede dalla drittura dello intendimento. Dunque l'optima uia de fare gli huomini buoni si è de hauere commune regimento generale, et dritto prouedimento del uiuere degli homini, per gli quali possono essere dirizati; et quello che cio puo fare si è il ponitore della legge o uero el trovatore di essa. Et nell'arti tutte le quali sonno per alcune operatione due sonno le cose per le quali l'huomo n'è perfecto operatore. Cio è sapere gli modi et le ragioni dell'arte et poi gli dicti modi et le dicte ragione hauere prouate: per cio che l'arte si fanno in generale et operansi in particolare. Et cosi quelli che uole essere perfecto regitore della citta conuiene auere le dicte due cose . i . sapere et conoscere el buono stato e 'l miglioramento della citta: et per quelle cose ella se corrompe et si salua. Et sapere le maniere della Iustitia et generali et particolari et quali sieno le buone lege o le rie. Et la seconda cosa si è ch'egli habbia prouate et experimentate le dicte cose infra diuerse maniere de genti, et ueduti gli modi del uiuere et gli costumi delle diuersità degli huomini, et in cio sia exercitato per longha usanza: et allora sara perfecto nella sapientia de gouernare la citta. *Finisse el libro del' Etica d'Aristotile.*

APPENDICE

ETHICA VETUS ⁽¹⁾

II.

Duplici autem uirtute existente, hac quidem intellectuali hac uero consuetudinali, ea quidem que intellectualis est multum ex doctrina habet et generationem et augmentum et ideo experimento indiget et tempora. Ea autem que consuetudinalis est ex assuetudine fit, unde et nomen accepit parum declinans ab assuetudine; ex quo et manifestum quoniam nulla consuetudinalium uirtutum natura in nobis fit. Nihil eorum que natura sunt uere assuescitur: uerbigratia lapis deorsum natura latus nunquam assuescetur sursum ferri, nec si milies eum assuescet quis sursum eiciens; neque ignis deorsum neque aliquid aliud eorum que aliter innata sunt aliter assuescet. Neque igitur natura neque preter naturam sunt uirtutes sed innatis quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem. Adhuc quecumque natura nobis adueniunt uirtutes horum primitus ferimus, postea reddimus, quod in sensibilibus manifestum. Non enim ex sepe uidere et sepe audire sensus accepimus, sed e conuerso habentes usi sumus, non utentes accepimus. Virtutes autem accepimus agentes prius quemadmodum et in artibus aliis. Que enim oportet discere facere hec facientes discimus. Verbigratia, fabricantes fabri fiunt et citharizantes cithariste; sic igitur et iusta facientes iusti sumus, casta autem casti, fortia uero fortes. Testificatur autem et quod fit in ciuitatibus. Legislatores enim ciues assuescentes faciunt bonos, et uoluntas quidem omnis legislatoris hec. Quicquamque igitur hec non bene faciunt peccant; et differt hec ciuilitas a ciuilitate, bona a mala. Adhuc ex isdem ipsis et per eadem ipsa et fit omnis uirtus et corrumpitur. Similiter et ars; ex citharizare aut boni aut mali fiunt cithariste; proportionaliter autem et fabri et reliqui omnes: ex bene enim fabricari boni fiunt fabri, ex male autem mali. Si enim nou sic haberet nulla necessitas docentis esset et omnes fierent boni uel

(1) Il testo dell' *Ethica uetus* è nei tre mss. fiorentini insanabilmente guasto ed incerto per le continue reciproche discrepanze. Dalla collazione accurata dei codici ho tentato di ricauare, per quanto mi era possibile, la lezione a puer meno discosta dall'originale.

mali. Sic et in uirtutibus habet. Facientes enim permutationes cum hominibus hii uero iusti, hii uero iniusti fimus; facientes enim ea que in periculis et assueti audere uel timere, hii quidem fortes hii uero timidi; similiter et ea que circa concupiscentias et ea que circa iram, hii quidem casti et humiles sunt, hii autem incontinentes et iracundi fiunt, hii quidem ex sic in eis conuerti, hii uero ex sic. Et uno utique sermone, ex similibus actibus habitus fiunt. Propter quod oportet actus quales attribuere; secundum enim horum differentias sequuntur habitus. Non parum igitur differt sic uel sic ex iuuentute assuesci, magis autem omne. Quoniam igitur presens opus non contemplationis gratia est quemadmodum alia (neque enim ut sciamus quid est uirtus scrutamur, sed ut boni faciamur, quoniam nullum esset proficuum eius) necessarium est scrutari ea que circa operationes quomodo faciendum eas. Hec enim domine ut quales fiant habitudines, quemadmodum diximus. Secundum igitur rectam rationem operari commune et supponatur. Dicitur autem postea de eo et quid est recta ratio et quo modo se habet ad alias uirtutes. Illud autem prius confiteatur quoniam omnis qui circa ea que facienda sunt sermo typo est, non certitudinaliter oportet dici, ut in principio diximus, quoniam secundum materiam sermones inquirendi. Ea autem que sunt in operationibus et conferentia nihil stans habent, quemadmodum neque ea que sana. Tali autem existente et totius sermone, adhuc magis qui de singulis sermo non habet certitudinem; neque enim sub arte neque sub narratione inciditur; oportet autem eos semper qui operant ea que ad tempus intendere, quemadmodum et in medicina habet et in gubernatione. Et si talis sit presens sermo temptandum auxiliari. Prius igitur hoc inspiciendum quoniam hec innata sunt ab indigentia et superfluitate corrumpi. Oportet enim in obscuris apertis testibus uti, quemadmodum in uirtute et sanitate uidemus. Superflua enim gymnasia et indigentia corrumpunt uirtutem, similiter utique potus et cibus: amplius uel minus fens corrumpit sanitatem, commensuratum et facit et auget et saluat. Sic igitur in castitate et fortitudine et aliis uirtutibus habet. Qui enim omnia fugit et timet et nil sustinet timidus fit, qui autem omnino nil timet sed ad omnia uadit audax; similiter autem et qui omnem uoluptatem habet et a nulla semotus est incontinens; qui autem omnes fugit ut ruricale insensibilis. Corruptitur enim castitas et fortitudo a superfluitate et indigentia, a medietate autem saluatur. Sed non solum generationes et augmenta et corruptiones ex isdem ipsis et ab ipsis isdem fiunt, sed actus in ipsis

erunt. Et enim in aliis manifestis sic habet, uerbigratia, in uirtute. Qui multum cibum accipere et multum laborem sufferre et maxime hoc potest facere uirtuosus. Sic autem habet et in uirtutibus. Ex remoueri enim a uoluptatibus finis casti, et fientes maxime possumus remoueri ab eis; similiter et in fortitudine: assueti contempnere terribilia et sufferre ea finis fortes, et fientes maxime possumus sufferre terribilia. Signum autem oportet facere habitum, fientem uoluptatem uel tristitiam in operibus. Qui enim quidem remouetur a corporalibus uoluptatibus et hoc ipso gaudet castus; qui autem tristatur incontinens, et qui quidem sustinet pericula et gaudet et non tristatur, fortis; qui autem tristatur timidus. Circa uoluptates enim et tristitias est consuetudinaria uirtus. Propter uoluptatem mala facimus, propter tristitiam a bonis remouemur; ideo oportet agi qualitercumque ex iuuentute, ut Plato inquit, ut gaudeant uel tristentur in quibus oportet: recta enim disciplina hec est. Adhuc autem si uirtutes sunt circa passiones et actus; omni autem passioni et omni actioni sequitur dilectio et tristitia, et propter hoc erit uirtus circa dilectiones et tristitias. Demonstrant et peno fientes per hec ad inuicem. Et medicine enim quedam sunt; medicine autem per contrarium innate sunt fieri. Adhuc, ut prius diximus, omnis anime habitus a quibus innatus est fieri deterior et melior, ad hec et circa hec [naturam] habet. Per delectationes uero et tristitias boni non fiunt in persequendo has et in fugiendo, aut quas non oportet aut quando non oportet aut quot modis aliter a sermone determinantur alia. Ideoque determinant uirtutes in passiones quasdam et quietes. Non bene autem quoniam multipliciter dicunt. Sed ut non oportet et [non] ut oportet et quando et quanto alia non adiciuntur. Supponitur igitur uirtus essetalis circa dilectiones et tristitias optimorum operatiua. Malitia autem contrariorum. Fit autem nobis et ex his manifestum adhuc de eis. Tribus autem existentibus que in uoluptatibus et tribus que in fugis bono conferente delectabili et tribus contrariis malo non conferente tristi. Circa hec omnia quidem bonus directus est, malus autem peccans et magis autem circa delectationem. Communis enim hec animalibus et omnibus que sub uoluntate sequuntur. Etenim bonum et conferens et delectabile uidetur. Adhuc autem ex pueritia omnibus nobis conuultritur. Ideo difficillime repellere hanc passionem contemporaneam uite. Regulant autem operationes hii quidem magis hii uero minus delectationis et tristitie; propter hoc ergo necesse est circa hoc totum operandum; non enim parum in operationes uel bene uel male delec-

tari uel tristari. Adhuc enim difficillimum delectationi bellari quam ire, quemadmodum dicit Eraclitus. Circa difficillima autem semper et ars fit et uirtus. Etenim bonum melius in hoc. Quare et propter hoc circa delectationes et tristitias [omne negotium] et uirtutis et ciuilitatis. Qui quidem bene his utitur bonus erit, qui uero male malus. Quoniam igitur uirtus circa delectationes et tristitias, et quoniam ex quibus fit ex ipsis augetur et corrumpitur non similiter fientibus, et quoniam ex quibus genita est et circa hec et operatur, dictum est. Queret autem aliquis quo modo dicimus quod oportet quidem iusta facientes iustos fieri, casta autem castos. Si enim faciunt iusta et casta iam sunt iusti et casti, ut si grammatice et musicalia grammatice et musici. Sed neque in artibus sic habet. Contingit enim grammatice aliquid facere a casu et alio supponente; tunc erit quidem igitur grammatice si quid grammatice fecerit et grammatice, hoc autem est secundum eam que in ipso grammatice. Adhuc autem neque simile est in artibus et in uirtutibus. Ea quidem enim que ab artibus fiunt, bonum habent in eis; sufficit igitur qualiter habentia fieri. Ea autem que secundum uirtutes fiunt non nisi illa qualiter habent iuste et caste operantur; sed si quis operatur qualiter habens operatur: prius si sciens, deinde si uolens propter hoc, tertium autem si firme et immutabiliter habens operatur. Hec autem quidem ad alias habendum artes non connumerantur preter scire. Ad habendum autem uirtutes scire quidem parum aut nil potest; alia uero non parum sed totum esse potest, quia et ex multotiens operari iusta et casta adueniunt. Res quidem iuste et caste dicuntur quando sunt tales quales iustus et castus operantur. Iustus autem et castus est non qui hec operatur sed et qui sic operatur ut iusti et casti operantur; bene ergo dicitur quoniam ex iusta operari iustus fit, ex non operari autem hec nullus [functus] est fieri bonus. Sed multi quidem hec non faciunt; ad rationem autem confugientes existimant philosophari et esse bonos; simile autem aliquid facientes egrotantibus qui medicos audiunt quidem studiose, faciunt autem nil operandorum: quemadmodum igitur neque illi bene habebunt corpus sic curati, nec isti animam sic philosophantes. Post hec autem quid est uirtus scrutandum. Quoniam igitur ea que in anima fiunt tria sunt, passiones potentie habitus, horum autem aliquid erit uirtus. Dico autem passiones quidem concupiscentiam iram timorem audaciam inuidiam gaudium odium amicitiam amorem zelum misericordiam, uniuersaliter quibus sequitur delectatio uel tristitia; potentias autem secundum quas passibiles horum dicimus, uerbigratia

secundum quas potentes irasci uel tristari uel misereri; habitus autem secundum quos ad passiones habemus bene uel male, uerbigratia ad irascendum si quidem uehementer uel remisse male habemus, si autem medie bene, similiter autem et ad alia. Passiones igitur quidem non sunt neque uirtutes neque malitie; quoniam non dicimur secundum passiones uel mali uel boni; secundum uirtutes autem uel malitias dicimur; et quoniam secundum passiones quidem neque laudamur neque uituperamur: non enim laudatur qui timet et irascitur, neque uituperatur qui simpliciter irascitur, set qui qualiter: secundum autem uirtutes uel malitias laudamur uel uituperamur. Adhuc irascimur quidem et timemus inuoluntarie; uirtutes autem uoluntates quedam uel non sine uoluntate. Adhuc autem secundum quidem passiones moueri dicimur, secundum uirtutes et malitias non moueri, sed adiaceri qualiter. Propter hoc autem neque potentie sunt, neque boni dicimur, quare possumus pati simpliciter, nec mali, neque laudamur neque uituperamur. Adhuc potentes quidem sumus natura, boni autem uel mali non sumus natura. Diximus de hoc prius. Si igitur neque passiones sunt neque potentie uirtutes relinquitur eas esse habitus. Quid quidem genere est uirtus dictum est. Oportet autem non solum dicere sic, quoniam habitus, set et qualis. Dicendum igitur quoniam omnis uirtus, cuiuscumque fuerit uirtus id et bene habens perficit, et opus eius bene reddit, uerbigratia oculi uirtus et oculum bonum reddit et opus eius bonum; oculi enim uirtute bene uidemus; similiter autem et equi uirtus equum bonum facit et bonum ad currendum et ferendum ascendentem et expectandum bellantes. Si utique in omnibus hec sic se habet et hominis uirtus erit habitus a quo bonus homo fit et a quo opus suum reddit bonum. Quomodo autem hoc erit iam quidem diximus. Adhuc autem et sic erit manifestum si inspexerimus qualis est natura eius. In omni continuo et discreto est accipere, hoc quidem plus, hoc uero equale et hoc secundum rem aut secundum nos. Equale autem medium superfluitatis et indigentie. Dico autem rei medium quod equaliter remouetur ab utraque extremitatum, quod est unum et idem omnibus. Ad nos autem quod neque superhabundat neque deficit. Hoc autem non unum neque idem omnibus: uerbigratia si decem multa duo pauca sex media accipimus; equaliter enim secundum rem superhabundant et superhabundantur. Hoc autem medium secundum arithmeticam proportionem. Quod autem secundum nos, nec sic accipiendum: non enim si alicui decem minas comedere multum, duas autem parum, doctor sex minas

iubet; est enim forsitan et hoc multum accepto uel parum. Miloni quidem enim parum, dominantem autem gymnasiarum multum. Similiter autem in circulo et in palestra. Sic itaque omnis sciens superfluitatem quidem et deficientiam fugit, medium autem querit et hoc uult. Medium autem non quod rei, sed quantum ad nos. Si utique omnis doctrina sic opus bene perficit ad medium respiciens et ad hoc agens opera, unde assueti sunt dicere bene habentibus operibus, quoniam neque auferendum neque addendum, ut si superfluitas et indigentia corrumpit bonum medietas conseruet, si autem boni artifices ut diximus ad hoc respicientes operantur: uirtus autem omni arte certior et melior est quemadmodum et natura, medii utique erit inspectrix. Dico autem consuetudinem. Hec enim est circa passiones et operationes: in hiis autem est superfluitas et indigentia et medium; uerbigratia et timere et audere et concupiscere et irasci et misereri et universaliter delectari et tristari; est magis et minus et utrumque non bonum; sed quando oportet et in quibus et ad quos et cuius gratia et ut oportet et medium et optimum, quod est uirtutis. Similiter autem circa operationes superfluitas et indigentia et medium. Uirtus autem circa passiones et operationes est, in quibus superfluitas quidem uitatur et defectio uituperatur; medium autem laudatur et dirigitur. Hec autem ambo uirtutis. Medietas aliqua igitur uirtus inspectrix existens medii. Adhuc peccare quidem multis modis. Malum autem est infiniti quemadmodum pitagorici existimant; bonum autem finiti; dirigere autem uno modo. Ideo et hoc quidem facile hoc uero difficile: facile quidem diuertere a signo, difficile autem inuenire, et propter hoc malitie quidem superfluitas et indigentia, uirtutis autem medietas. Boni quidem enim simpliciter, mali autem omnifariam. Est igitur uirtus habitus uoluntarius in medietate existens quo ad nos, determinata ratione, et ut sapiens determinabit; medietas autem duarum malitiarum, huius quidem secundum superfluitatem, huius uero secundum indigentiam. Et adhuc quoniam hee quidem deficiunt hee quidem superhabundant eius quod oportet, et in passionibus et in operationibus; uirtus autem medium et inuenit et uult. Ideo secundum subiectam et rationem, quod quid est esse significat, medietas autem est uirtus; secundum perfectum et bonum extremitas. Non autem suscipit operatio omnis neque omnis passio medietatem. Quedam enim mox nominata sunt, coniuncta cum malo; uerbigratia in malorum gaudio et inuerecundia et inuidia, et in operationibus adulterium furtum homicidium. Omnia hec enim et similia dicuntur esse ipsa mala, sed non superfluitates eorum et deficientias. Non est igitur

umquam circa hec dirigere sed semper peccare, neque est bonum uel non bonum circa hec umquam ut oportet uel quando uel quomodo adulterando; sed simpliciter facere aliquid horum peccare est. Simile igitur est attribuere et circa iniusta facere et timere et medietatem et superfluitatem et defectionem. Erit enim sic superfluitatis et deficientie medietas et superfluitatis superfluitas et indigentie indigentia. Quemadmodum autem non est castitatis et fortitudinis superfluitas et indigentia, quoniam medium est extremorum, sic nec illorum medietas nec superfluitas et defectio, sed quomocumque aliquis operatur peccat. Uniuersaliter enim nec superfluitatis et indigentie medietas est neque medietatis est superfluitas et indigentia. Oportet autem hoc non solum uniuersaliter dici sed et singulis aptari. Idcirco operationes in sermonibus uniuersales quidem inanes sunt, particulares autem circa singula ueriores. Operationes autem oportet in his concordari. Suscipiendum igitur hoc ex descriptione. Circa timores igitur et audacias fortitudo medietas, superhabundantium autem ille quidem qui in timiditate innominatus. Multa autem sunt innominata. Qui autem in audendo superhabundat audax, qui in timendo quidem superhabundat, in audendo deficit timidus. Circa delectationes quidem et tristitias non omnes, minus autem circa tristitias, medietas autem castitas, superhabundantia autem incontinentia. Deficientes autem circa delectationes non multi inueniuntur; ideoque nec isti nomen inueniunt: sunt autem insensibiles. Circa autem dationem pecuniarum et acceptionem medietas quidem liberalitas, superhabundantia autem et defectio prodigalitas et illiberalitas. Contrarie autem superhabundant et deficient. Prodigus quidem in emissione superhabundat, in acceptione autem deficit; illiberalis quidem in acceptione superhabundat, in emissione autem deficit. Nunc quidem igitur typo et in capitulo dicimus contenti hoc ipso, postea autem certius de hoc determinabitur. Circa pecunias autem et alie dispositiones sunt. Medietas quidem magnificentia; magnificus quidem differt a liberali; hic quidem circa magna hic uero circa parua. Superhabundantia autem apyrocalia et uanausia, defectio autem micro[pre]peia. Differunt autem hec ab eis que circa liberalitatem. Quo modo autem differunt postea dicitur. Circa autem honorem et inhonorem medietas quidem magnanimitas, superhabundantia autem chaunotis quedam dicta, defectio autem pusillanimitas. Quemadmodum autem diximus habere ad magnificentiam liberalitatem circa parua differentem, sic habet quedam circa magnanimitatem circa honorem existentem magnum ea et circa paruum existen-

tem. Est enim ut oportet desiderare honorem et magis quam oportet et minus. Dicitur qui superhabundat quidem desiderii flotimus, qui autem deficit aflotimus; medius autem innominatus. Innominate autem et dispositiones; nisi quod ea que flotimia. Unde litigant extremi de media regione; et nos autem est quando medium flotimum uocamus, est autem quando aflotimum. Propter autem quam causam hoc facimus in antea dicitur. Nunc autem de reliquis dicamus secundum enarratum modum. Est autem circa iram superhabundantia et defectio et medietas. Fere autem innominatis existentibus eis, medium humilem dicentes, medietatem humilitatem uocamus. Extremorum autem qui superhabundat iracundus fit: malitia autem iracundia; qui deficit autem infrascibilis, defectio inirascibilitas. Sunt autem et alie tres medietates habentes quidem aliam similitudinem ad inuicem et communionem, differunt autem ad inuicem; omnes etenim sunt circa uerborum et operationum communionem; differunt autem quoniam hec quidem sunt circa uerum quod in eis, hec autem circa delectabile; huius autem hec quidem in lusu, hec quidem in omnibus que circa uitam. Dicendum igitur de his ut magis cognoscamus quoniam in omnibus medietas laudabile, extrema autem neque recta neque laudabilia, sed est iniurandum. Sunt igitur et horum multa innominata. Temptandum autem ut et in eis aliis nomina fingere, ut aptius et leuius intelligamus. Circa quod uero medius igitur quidem nerus, et medietas ueritas dicatur. Fictio quidem ea que ad maius superbia et qui habet eam superbus; que autem ad minus ironia. Circa autem delectabilia qui in ludo quidem medius eutrapelus et dispositio eutrapella; superfluitas autem bomolochia et qui habet eam bomolochus; qui autem deficit agroicus et habitus agroichia. Circa reliquum autem delectabile quod in uita ille quidem qui prout oportet delectabilis est amicus, et medietas amicitia; qui superhabundat autem qui nullius autem gratia placidus, qui autem emolumentum sui ipsius blanditor. Qui autem deficit et in omnibus indelectabilis litigiosus et discolus. Sunt autem et in aliis et in passionibus et in eis que circa passiones medietates. Verecundia enim quidem uirtus [non] est, laudatur autem et uerecundus; et in his hic quidem dicitur medius; qui superhabundat autem ut ille qui cataplex qui omnia uerecundatur; qui autem deficit uel nequaquam inuerecundus, medius autem uerecundus. Nemesis autem medietas inuidie et epichairekakie. Sunt autem circa tristitiam et delectationem que in eis que accidunt proximis fiunt. Nemesetichus quidem enim tristatur in his qui indigne bene agunt. Inuidus autem superhabundans hunc

in omnibus tristatur; epichairekakus autem in tantum deficit tristari ut et letetur; de his quidem alias tempus erit. De iustitia autem quoniam non simpliciter dicitur, post hoc disputantes de utraque dicemus quomodo medietates sunt; similiter autem et de logicis uirtutibus. Tribus utique dispositionibus existentibus duabus quidem malitiis, hac quidem secundum superfluitatem, hac uero secundum indigentiam, una autem uirtute medietate omnes omnibus aduersantur qualiter; extreme quidem et medie ad inuicem opponuntur, media autem extremis. Quemadmodum enim equale ad minus magnum ad maius autem minus, sic medii habitus ad defectiones quidem superhabundant, ad superhabundantias autem deficiunt et in passionibus et in operationibus. Fortis enim ad timidum quidem audax uidetur, ad audacem timidus, sic autem et castus ad insensibilem quidem incontinens, ad incontinentem autem insensibilis; liberalis autem ad illiberalem quidem prodigus, ad prodigum autem illiberalis. Ideo et proiciunt medium extremi alter ad alterum; et fortem uocat audacem autem timidus, timidum autem audax, et in aliis proportionaliter. Sic aduersantibus ad inuicem istis maior contrarietas est extremis ad inuicem quam ad medium. Longius enim hec distant ad inuicem quam a medio, quemadmodum magnum a paruo et paruum a magno, quam ambo ab equali. Adhuc ad medium aliquibus extremis similitudo aliqua uidetur ut audacie ad uirtutem et prodigalitatē ad liberalitatem. Extremis ad inuicem multa dissimilitudo. Ea autem que multum discedunt ab inuicem contraria diffiniuntur. Quare et magis contraria, que multum discedunt. Ad medium autem opponuntur in hiis quidem magis defectio, in hiis autem superhabundantia: uerbigratia fortitudini quidem non procacitas superhabundantia existens sed timor defectio existens; castitati autem non insensibilitas indigentia existens sed incontinentia superhabundantia existens. Propter autem duas causas hoc contingit, una quidem que ex ipsa re est. Quoniam proximius est et similius alterum extremum medio, non hoc sed contrarium opponimus. Que enim discedunt multum a medio contraria magis esse uidentur. Una quidem igitur causa hec ex ipsa re, alia autem ex nobis ipsis. Ad que enim ipsi innati magis sumus qualiter magis hec contraria medio uidentur; uerbigratia ipsi magis innati sumus ad defectiones, ideo habiliores ferri sumus ad incontinentiam quam ad decorem. Hec igitur magis contraria dicimus ad que magis incedimus, et propter hoc incontinentia superhabundantia existens, magis contraria est castitati. Quoniam igitur quidem est uirtus consuetudinalis medietas,

et quomodo et quoniam medietas duarum malitiarum, huius quidem secundum superhabundantiam, huius uero secundum defectionem, et quoniam talis est quare inspectrix medii est, quod in operationibus et in passionibus, sufficienter dictum est. Ideo difficile bonum est esse; in unoquoque enim medium accipere difficile, uerbigratia circuli medium accipere non omnis sed sapientis; sic utique et irasci quidem omnis et facile et dare pecuniam et consumere, set cui et quantum et quando et cuius gratia et qualiter non omnis neque facile; quod enim bonum est et rarum et laudabile et optimum. Ideo oportet illum qui intendit ad medium quidem prius segregari a magis contrario, quemadmodum et Calipso suadet: sic a fumo et procellis extra prohibe nauem. Extremorum enim hoc quidem est maius peccatum, hoc uero minus. Quoniam igitur medium inuenire summe difficile secundum secundam dicunt nauigationem, minima percipiendum mala est. Hoc autem erit magis hoc modo quo diximus. Intendere autem oportet et ad que et ipsi habiles duci sumus. Alii autem ad alia apti nati sumus. Hoc autem erit notum ex delectatione et tristitia flentibus circa nos. In contrarium autem delectationi ipsos trahere oportet, multum enim seiungentes nos a peccato ad medium uenimus: quod qui tortuosa lignorum dirigunt faciunt. In omni autem magis cauendum est delectabile et delectationem; non enim indecepti iudicamus eam. Quod igitur plebis senes passi sunt ad Helenam, hoc oportet pati et nos ad delectationem et in omnibus eorum dicere uocem. Sic enim eam proicientes minus peccabimus. Hoc igitur facientes, ut in capitulo dicamus, magis poterimus medium inuenire. Difficile autem forsan hoc et magis in singularibus. Non enim facile et magis determinare et quomodo et quibus et in quolibet et quantum tempus sit irascendum; etenim nos quandoque quidem deficientes laudamus et humiles dicimus, quandoque autem grauantes uiriles uocamus. Set qui quidem parum a bono secedit uel detrahitur non uituperatur neque ad maius neque ad minus. Qui autem plus hic enim non latet; sed usquequo et in quantum uituperandus non facile sermone determinare; non enim aliquid aliud sensibillum. Hec enim in singularibus et in sensu iudicium. Hoc quidem igitur ostenditur quod medius habitus in omnibus laudabilis. Inclinat autem utique quandoque quidem ad superhabundantiam quandoque quidem ad deficientiam. Sic enim facillime medium et bonum inueniemus.

III.

Virtute utique circa passiones et operationes existente, et in uoluntariis quidem laude et uituperatione fiente, in inuoluntariis quidem ignoscencia et misericordia, uoluntarium et inuoluntarium necesse est forsitan determinare eis qui de uirtute intendunt. Utile autem est legislatoribus et ad honores et ad penas. Videntur autem inuoluntaria esse que uolentia aut per ignorantiam fiunt. Violentia autem cuius principium exterius tale existens in quo nihil confert qui operatur ut qui patitur; uerbigratia si spiritus tulerit alicubi uel homines domini existentes. Quecumque autem propter timorem malorum maiorum fiunt aut propter bonum aliquod, uerbigratia si tyrannus iubet in parentes malum aliquod facere, dominus existens et parentum et natorum, quidem facientes saluabuntur, non facientes autem morientur, dubitationem habebunt utrum inuoluntaria sint aut uoluntaria. Tale aliquid accidit et circa eos qui in tempestatibus iactant, simpliciter quidem enim nullus iactat uolens, in salute autem sui ipsius et reliquorum omnes intellectum habentes. Mixte quidem igitur sunt hee operationes; uoluntariis autem magis assimilantur. Voluntarie enim sunt tunc cum operantur, finis autem operationis secundum tempus est. Et uoluntarium et inuoluntarium quando operatur dicendum; facit autem uolens, et enim principium mouendi officiales partes in talibus operationibus in ipso est. Quorum autem in ipso principium, in ipso et operari uel non: uoluntaria propter hec utique que talia sunt; simpliciter autem forsitan inuoluntaria. Nullus enim eligeret per se aliquid horum. In operationibus autem talibus quandoque et laudantur quando turpe aliquid uel triste sustinent pro magnis et bonis: si autem e conuerso uituperantur. Turpissima enim sufferre pro nullo bono aut mensurato mali. In aliquibus autem laus quidem non fit, ignoscencia autem quando propter talia operatur aliquis que non oportet, que humanam naturam excedunt et nullus utique sufferret. Quedam autem forsitan non est cogi, sed magis moriendum patientem (1) pericla, et enim ea que Euripidis Alcimeona cogunt matrem occidere derisoria uidentur. Est autem difficile quandoque iudicare quale pro quolibet eligendum, et quid pro quo sustinendum. Adhuc autem difficilius immorari cognitis; sepius enim sunt tristia que expectantur, que autem cogunt

(1) I codd. : *et patiendum*.

turpia: unde laudes uel uituperationes sunt circa coactos, uel non. Hec habendum uiolenta uel simpliciter quidem quando causa in his que exterius fiunt, et qui operatur nil confert. Que enim per se quidem inuoluntaria sunt nunc pro his uoluntaria, [quorum] principium in se faciente per se quidem inuoluntaria sunt, nunc autem pro his uoluntaria. Magis autem assimilantur uoluntariis. Operationes enim in singularibus. Hec autem uoluntaria. Qualia autem pro quibus eligendum non facile tradere; multe enim differentie sunt in singularibus. Si quis autem ea que delectabilia dixerit uiolenta esse, cogunt enim exterius entia, omnia erunt sic uiolenta: horum enim gratia, omnes omnia operantur. Et ut quidem et non uolentes tristitia, qui autem propter delectabile cum delectatione. Ridiculum autem causari que exterius set non se ipsum habilem ut capiatur a talibus [se ipsum redditionem], et bonorum quidem se ipsum turpium autem delectabilia. Videtur autem utique uiolentum esse cuius exterius principium nil conferente passo. Quod autem per ignorantiam non uoluntarium quidem omne esse; inuoluntarium autem est quod tristitiam offert et penitudinem. Qui autem per ignorantiam operatur aliquid non autem tristatur in operatione uolens quidem non operatur quod nesciuit, neque rursus nolens cum non tristatur; eius utique qui per ignorantiam ille quidem qui penitet nolens uidetur: qui autem non penitet, quoniam alius sit, non uolens, quoniam enim differt [ut] melius habet nomen proprium. Aliud autem uidetur et [per] ignorantiam operari et ignorans operari. Ebrius enim uel qui irascitur non uidetur per ignorantiam facere sed propter aliquid predictorum, non sciens autem set ignorans. Ignorat quidem enim omnis malus que oportet operari et a quibuslibet secedendum est et propter hoc peccatum iniusti et simpliciter mali fiunt. Inuoluntarium autem dicitur non si quis ignorat quidem quod confert. Non enim que in electione ignorantia causa inuoluntarii sed mali, neque uniuersalis; uituperatur per hanc. Set que in singularibus in quibus et circa que operationes. In his enim misericordia et ignoscentia; qui enim horum aliquid ignorat inuoluntarie operatur. Forsitan igitur non malum determinare ea que et quot sunt et ad quid et quis utique et quid et circa quid aut in quo operatur, quandoque autem et quo, uerbigratia instrumento, et gratia cuius, salutis, et quomodo, uerbigratia quiete aut uehementer. Hec quidem igitur omnia nullus ignorabit non insanus; manifestum autem quod nec facientem, quo modo enim se ipsum? Quod autem operatur ignorabit quis, uerbigratia dicentes inquit occidisse se ipsos aut ignorare que in-

effabilia sunt, quemadmodum Eschilus mistica, aut ostendere uolens emisisse ut qui telum. Estimabit autem aliquis filium inimicum esse, ut Meropen, et obtusam infixam lanceam aut lapidem pumicem esse: et qui pro salute percussus occidit; qui ostendere uult ut pugillator quidem percutit. Circa omnia utique hec ignorantia existente, in quibus operatio, qui horum aliquid ignorat, noleus uidetur operari, et maxime in principalibus. Principalia autem esse uidentur in quibus operatio et cuius gratia; secundum itaque talem ignorantiam inuoluntario dicto, adhuc oportet operationem tristem esse et in penitudine. Ente autem inuoluntario et ui et per ignorantiam, uoluntarium uidebitur esse cuius principium in se ipso cognoscente singula, in quibus operatio. Forsitan autem non bene dicuntur inuoluntaria esse ea que propter furorem uel desiderium; prius quidem enim nullum adhuc ex aliis animalibus uoluntarie operabitur neque pueri. [Deinde utrum] nil uoluntarie operatur eorum que per desiderium aut iram aut bona quidem uoluntarie, mala autem inuoluntarie? sed ridiculum una causa existente. Inconueniens autem forte inuoluntarium dicere ea que oportet desiderare. Oportet autem et irasci in quibusdam et desiderare quedam, uerbigratia sanitatem et disciplinam. Videntur autem inuoluntaria quidem et tristia esse: ea autem que secundum desiderium delectabilia. Adhuc autem aliquid differunt quoniam inuoluntaria fiunt ea que secundum notionem aut iram peccantur? fugienda quidem ambo. Videntur autem non minus humane esse irrationales passiones; operationes alicuius hominis ab ira et desiderio. Inconueniens utique ponere inuoluntaria hec. Determinatis autem uoluntario et inuoluntario de prohereseos (*sic*; sequitur ut dicamus. Valde enim proprium uidetur esse uirtutis et [magis] consuetudines iudicare operationibus. Proheresis autem uoluntarium quid uidetur; non autem illud idem sed magis uoluntarium dicitur. Voluntaria quidem enim pueri et alia animalia comunicant; proheresim non autem. Et repentina uoluntaria quidem dicimus, secundum proheresim non autem. Quidam autem dicunt eam desiderium aut iram aut uoluntatem aut aliquam opinionem; non uidentur dicere recte. Non enim proheresis et irrationabilium, desiderium autem et ira; et incontinens desiderans autem operatur, preiudicans autem non; continens autem e contrario, preiudicans quidem, desiderans autem non est. Et eligentie quidem desiderium aduersatur; desiderium autem desiderio non. Et desiderium autem delectabile et triste, eligentia autem neque tristis neque delectabilis; ira autem adhuc minus: nequaquam enim ea que per iram secundum

eligentiam esse uidentur. Sed neque uoluntas est eligentia, etsi prope esse uideatur. Eligentia quidem non est impossibilium, uerbigratia si quis dixerit eligi uidebitur esse demens. Voluntas autem impossibilium, uerbigratia immortalitatis. Et uoluntas est [quidem] circa ea que nequaquam per eam operantur, uerbigratia ipocritam aliquem uincere aut athletam: eligit hec nullus, sed quecumque existimat fieri per se ipsum. Adhuc uoluntas quidem finis est magis; eligentia autem eorum que sunt ad finem, uerbigratia sanos esse uolumus: eligimus autem dicere non conuenit: uniuersaliter autem uidetur electio circa ea que in nobis esse. Neque utique opinio erit; opinio enim uidetur circa omnia esse et non minus circa eternalia et impossibilia quam circa ea que in nobis: et mendacio autem et ueritati diuiditur, neque bono aut malo; eligentia [nam] autem his magis. Uniuersaliter igitur opinioni idem forsitan neque dicit aliquis. Neque alicui. Cum eligimus enim bona uel mala quales aliqui sumus, cum opinamur autem non. Eligimus quidem accipere aut fugere aut aliquid horum; opinamur autem quid est autem cui confert uel quomodo. Accipere uel fugere non ualde opinamur. Et eligentia quidem laudetur quoniam est, cuius rei magis oportet aut quoniam recte; opinio autem quoniam uere. Et eligimus quidem que maxime scimus bona esse, opinamur autem que non ualde scimus; et uidetur non idem ipsa eligere bona et opinari; set quidam opinari quidem melius, propter malitiam autem eligere que non oportet. Si autem prius opinio sit quam eligentia aut subsequatur nil differt. Non hoc enim intendimus, sed si idem est opinioni alicui. Quid igitur uel quale quid est, quoniam igitur predictorum non? Voluntarium utique uidetur, uoluntarium autem non omne eligendum, sed quod autem est consiliatum. Eligentia autem cum ratione et intellectu. Subsignare autem uidetur et nomen ac si ens ex aliis lectum. Consiliamur autem utrum de omnibus et omne consiliabile est, set de quibusdam non est consilium. Dicendum autem forsitan consiliabile pro quo non consiliaretur aliquis insanus uel demens, sed pro quibus qui intellectum habent. De sempiternalibus autem nullus consiliatur, uerbigratia de mundo aut diametro et latere, quoniam non commensurabiles. Set neque de his que in motu, semper autem circa idem ipsum fientia siue ex necessitate siue ex natura siue propter aliam causam talium, uerbigratia solstitiis aut ortibus; neque de his que ex fortuna, uerbigratia thesauri inuentione, nec autem de humanibus omnibus, uerbigratia quomodocumque. Scithe optime uiuant nullus lacedemoniorum consiliatur: fiet enim horum per nos nil. Consiliamur autem de his que

in nobis et operabilibus; hec autem et sunt reliqua. [Cause] enim uidentur natura esse, et necessitas et fortuna; adhuc autem intellectus et omne quod per homines: hominum autem singuli consiliantur de his que per eos operabilia. Et de cunctis quidem artibus non est consilium, uerbigratia de litteris: non litigamus quomodo scribenda; set quecumque sunt per nos. Non autem eodem modo semper de his consiliamur, uerbigratia de his que circa negotiationem et circa gubernationem magis quam circa gymnasium in quantum minus certificamur, et adhuc de reliquis similiter. Magis autem circa artes quam circa disciplinas, magis autem circa eas dubitamus. Consiliari autem in his que sepius uel multotiens [in certis] quomodo euenient et in quibus indeterminabile; consiliarios accipimus in magnis; non credimus enim nobis ipsis quasi non sufficientibus dinoscere. Consiliamur autem non de fine set de his que ad finem; non enim medicus consiliatur si sanabit, nec rethor si suadet neque ciuis si bonam diuisionem faciet, neque reliquorum quis de fine; set ponentes finem aliquem quomodo et per que erit intendunt. Et si uidetur per multa fieri per quod facilius et melius intendunt; si autem per unum perficitur quomodo per hoc erit et illud per [quid] quousque peruenerint ad primam causam, quod inuentione ultimum erit. Qui enim consiliatur uidetur querere et dissoluere predicto modo quemadmodum figuras exponere. Videtur autem non omnis quidem questio esse consilium quemadmodum mathematica. Consilium autem omne questio et quod ultimum in dissolutione primum autem erit in generatione; et si impossibile quidem inuenerint discedunt, uerbigratia si pecuniarum est necessitas, eas autem non possibile est inuenire; si autem possibile uidetur incipiunt operari. Possibilia autem per nos fiunt; ea enim que per amicos per nos qualiter fiunt: principium enim in nobis. Queruntur autem quandoque quidem instrumenta quandoque autem necessitas horum: similiter autem et in reliquis, quandoque quidem per que quandoque autem quomodo autem per quid. Videtur autem quemadmodum dictum est, homo esse principium operationum; consilium autem de eo quod ab homine operationes operantur; operationes autem alterius gratia. Non erit consiliabilis finis, sed ea que circa finem; neque utique singula, uerbigratia si panis hoc uel digestus est ut oportet: sensus enim hoc. Si autem semper consiliabitur in infinitum deueniet. Consiliabile autem et eligibile idem. Set tamen determinatur iam eligibile. Quod enim ex consilio proponitur eligibile est; requiescit enim unusquisque querens quomodo operatur, quando in se ipsum reduxerit principium et

in antecedente id, hoc est enim quod eligitur. Manifestum autem hoc et ex antiquis civilitatibus quas Homerus secutus est: reges enim que eligebant annunciabant plebi. Existente autem eligibili consiliabili delectabili eorum que in nobis. Ex consiliari enim iudicantes desideramus secundum consilium. Eligentia quidem igitur typo dicta est, et circa que est et quoniam eorum que ad finem. Voluntas enim quoniam quidem finis est dictum est. Videtur autem his [quidem per se boni esse, his autem apparentis boni; et contingit quod] qui uoluntarium quidem esse bonum dicunt, non esse uoluntarium quod nult qui recte non uult. Si enim et erit uoluntarium et bonum erit, autem si sic contingit malum. Eis autem [rursus] qui quod uidetur [bonum], uoluntarium dicunt non esse natura aliquid uoluntarium, set quod unicuique uidetur; alii autem alterum uidetur et si sic contingit ea que sunt contraria. Si autem utique hoc non placeret dicendum igitur simpliciter quidem et secundum ueritatem bonum uoluntarium esse. Unicuique autem uidetur. Bono quidem quod secundum ueritatem est, malo autem quodcumque, quemadmodum et in corporibus eis quidem que bene disposita sunt, sana sunt que secundum ueritatem talia sunt, infirmis autem existentibus [altera]. Similiter autem et amara et dulcia et calida et horum singula. Bonus enim singula iudicat recte et in singulis ei uerum uidetur; secundum enim unumquemque habitum propria sunt bona et delectabilia. Et differt multum forsitan bonus et enim uerum in singulis uidet ut regula et mensura eorum existens. Multis autem deceptio propter delectionem fit; non enim existens bonum uidetur. Volunt autem delectabile ut bonum, tristitiam autem ut malum fugiunt. Existente autem quidem uoluntario quidem finis, consiliabili autem et eligibili eorum que ad finem, que circa hec operationes secundum eligentiam erunt et uoluntatem; uirtutum autem actus circa hec. In nobis autem uirtus. Similiter autem et malitia; in quibus enim est operari et non operari, et in his utique et tamen; quare si operari bonum ens in nobis est et operari turpe ens et in nobis est. Si autem in nobis bona operari et turpia, similiter autem et non operari; hoc autem est bonos uel malos esse, in nobis igitur decentes uel indecentes esse. Set dicere quod nullus uolens malus est neque nolens beatus, uidetur hoc quidem mendacium, uidetur hoc autem uerum. Beatus quidem enim nullus nolens, malitia autem uoluntarium. Set in his que nunc diximus dubitandum et hominem non dicendum principium esse, neque generatorem operationum quemadmodum et natorum. Si autem hec uidentur et non habemus ad alia principia

reducere preter ad ea que in nobis sunt, quorum igitur principia in nobis et ipsa in nobis et uoluntaria. Hiis autem uidentur testificari et singulariter unusquisque et ipsi legislatores: puniunt enim operantes mala non ui aut secundum ignorantiam cuius non ipsi causa; bona autem operantes honorant quasi hos quidem instigantes, hos autem prohibentes. Quecumque autem nec in nobis sunt nec uoluntaria nullus instigat operari. Non enim conueniens est suadere non caleferi aut dolere aut famem pati aut quodcumque aliud tale. Non enim minus patiemur hec. Et enim in ipso ignorando puniunt, si causa uidetur esse ignorantie: uerbigratia ebriis duplices maledictiones: principium enim in ipso est non inebriandi; hoc autem causa ignorantie. Et ignorantes aliquid eorum que in legibus sunt, que oportet scire et [non] difficilia sunt, puniuntur. Similiter autem et in aliis, quecumque per desidiam ignorare uidentur quasi in ipsis ens non ignorare; studere enim domini sed forsitan talis est aliquis quoniam non studuit. Sed tales non ipsi causa uiuentes desides et iniustos et incontinentes esse. Hii quidem mala facientes, hii uero in potationibus et in talibus degentes; hee enim que circa singularia sunt operationes tales reddunt; hoc autem manifestum et ex his qui insudant [de] qualitercumque agonia uel operatione: perficiunt enim operantes. Ignorare quidem igitur quod ex operari circa singula habitus fiunt pene insensibilis; adhuc irrationale iniusta facientem nolle iniustum esse aut stuprantem incontinentem esse. Si autem non ignorans quidem operatur ex quibus erit iniustus, uolens utique erit iniustus. Non tamen si uult iniustus ens quiescet et erit iustus; non enim qui egrotat sanus, et si sic contingit uolens egrotat, incontinenter uiuens et non credens medicis; tunc igitur quidem inerat ei non egrotari: [emisso] autem non adhuc quemadmodum emittenti lapidem adhuc enim impossibile recipere, sed tamen accipere et eicere: principium enim in ipso. Sic utique iniusto et incontinenti: in principio quidem erat tales non fieri, et ideo uolentes sunt.***Set quoniam quibusdam admodum et que corporis quibus et iniuriamur, eis quidem enim qui per naturam sunt mali, eorum nullus iniuriatur, set his qui propter desidiam et ingynasium. Similiter autem et circa imbecillitatem et debilitatem; nullus enim improperebit ceco natura aut egritudine aut ex plaga, set magis miserabitur; ei autem qui ex uini bibitione aut alia incontinentia omnis iniurabitur. Earum igitur que circa corpus malitiarum que in nobis iniuriantur, que autem non in nobis non; si autem sic et in aliis malitie que iniuriantur, in nobis semper erunt. Si